



2025年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年4月30日

上場会社名 伊勢化学工業株式会社 上場取引所 東
コード番号 4107 URL <https://www.isechem.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役兼社長執行役員 (氏名) 粕谷 俊郎
問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼専務執行役員管理本部長 (氏名) 菅 秀章 TEL 03-3242-0520
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年12月期第1四半期の連結業績（2025年1月1日～2025年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|----------------|-------|------|-------|------|-------|------|------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2025年12月期第1四半期 | 8,235 | 20.1 | 2,000 | 51.5 | 1,936 | 53.6 | 1,362 | 55.6 |
| 2024年12月期第1四半期 | 6,857 | 33.4 | 1,320 | 35.7 | 1,260 | 34.6 | 875 | 29.6 |

(注) 包括利益 2025年12月期第1四半期 1,264百万円 (24.5%) 2024年12月期第1四半期 1,015百万円 (48.8%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|----------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2025年12月期第1四半期 | 267.38 | — |
| 2024年12月期第1四半期 | 171.80 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|----------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2025年12月期第1四半期 | 43,392 | 35,814 | 82.5 |
| 2024年12月期 | 45,251 | 35,569 | 78.6 |

(参考) 自己資本 2025年12月期第1四半期 35,814百万円 2024年12月期 35,569百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|---------------|--------|--------|--------|--------|--------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年12月期 | — | 160.00 | — | 200.00 | 360.00 |
| 2025年12月期 | — | — | — | — | — |
| 2025年12月期（予想） | — | 190.00 | — | 190.00 | 380.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年12月期の連結業績予想（2025年1月1日～2025年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|------|-------|-----|-------|-----|-----------------|-----|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 37,500 | 12.7 | 8,000 | 4.4 | 7,800 | 4.9 | 5,400 | 6.5 | 1,059.64 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 一社 (社名)、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有
詳細は、四半期決算短信 (添付資料) 7 ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

| | | | | |
|----------------------|---------------|------------|---------------|------------|
| ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む) | 2025年12月期 1 Q | 5,135,135株 | 2024年12月期 | 5,135,135株 |
| ② 期末自己株式数 | 2025年12月期 1 Q | 39,078株 | 2024年12月期 | 39,078株 |
| ③ 期中平均株式数 (四半期累計) | 2025年12月期 1 Q | 5,096,057株 | 2024年12月期 1 Q | 5,096,684株 |

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、2025年2月6日に公表いたしました、「2024年12月期 決算短信」に記載の2025年12月期の連結業績予想 (2025年1月1日~2025年12月31日) に変更はありません。なお、当該業績予想につきましては、現時点において入手可能な情報に基づいて算出しておりますが、需要動向の変化等多分に不確定な要素を含んでおります。従いまして、実際の業績等は今後の様々な要因により現時点での予想と乖離する可能性がありますのでご承知おください。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 経営成績等の概況 | 2 |
| (1) 当四半期の経営成績の概況 | 2 |
| (2) 当四半期の財政状態の概況 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| (四半期連結損益計算書) | |
| (第1四半期連結累計期間) | 5 |
| (四半期連結包括利益計算書) | |
| (第1四半期連結累計期間) | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) | 7 |
| (四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) | 7 |
| (セグメント情報等の注記) | 8 |
| (収益認識関係) | 8 |

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間(2025年1月1日～2025年3月31日)における当社グループを取り巻く環境は、我が国では景気の緩やかな回復基調が継続しているものの、中国やユーロ圏経済の停滞、ウクライナや中東を巡る地政学的リスク等に加え、米国の第2次トランプ政権による関税措置をはじめとする通商・経済政策が世界経済や為替相場等に与える影響など、先行き不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループは、積極的な国内外の販売活動を実施するとともに、安全安定生産強化と生産性向上に努めてまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は前年同期比13億7千8百万円(20.1%)増の82億3千5百万円、損益面では、営業利益は同6億7千9百万円(51.5%)増の20億円となりました。また、経常利益は同6億7千6百万円(53.6%)増の19億3千6百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は同4億8千6百万円(55.6%)増の13億6千2百万円となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

[ヨウ素及び天然ガス事業]

ヨウ素及び天然ガス事業では、ヨウ素製品の販売数量が増加したことに加え、ヨウ素の国際市況が引き続き堅調に推移したことにより、売上高は前年同期を上回りました。営業利益につきましては、上記売上高の増加要因等により、前年同期を上回りました。

この結果、売上高は前年同期比14億8千2百万円(26.7%)増の70億4千万円、営業利益は同4億7千2百万円(31.2%)増の19億8千7百万円となりました。

[金属化合物事業]

金属化合物事業では、主要製品である塩化ニッケルについて、販売数量は安定的に推移したものの、金属相場下落の影響を受けて販売価格が前年同期を下回ったこと等により、売上高は前年同期を下回りました。損益面につきましては、上記売上高の減少要因はあるものの、各種改善効果等により、営業利益となりました。

この結果、売上高は前年同期比1億3百万円(8.0%)減の11億9千5百万円、営業利益は1千2百万円(前年同期は営業損失1億9千3百万円)となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比較して18億5千9百万円減少の433億9千2百万円となりました。これは主に、法人税等の納付による現金及び預金の減少等によるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末と比較して21億3百万円減少の75億7千7百万円となりました。これは主に、買掛金及び未払法人税等が減少したこと等によるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比較して2億4千4百万円増加の358億1千4百万円となりました。これは主に、配当金の支払があったものの、四半期純利益の計上により利益剰余金が増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年2月6日付「2024年12月期 決算短信」で公表いたしました2025年12月期通期の連結業績予想に変更はありません。今後の状況の変化により連結業績予想を修正する必要がある場合には、適時に公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2024年12月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2025年3月31日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 5,688 | 3,699 |
| 売掛金 | 8,920 | 8,548 |
| 有価証券 | 2,999 | 3,000 |
| 商品及び製品 | 6,333 | 6,766 |
| 仕掛品 | 736 | 738 |
| 原材料及び貯蔵品 | 3,292 | 3,435 |
| その他 | 117 | 100 |
| 貸倒引当金 | △1 | △1 |
| 流動資産合計 | 28,085 | 26,288 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 4,613 | 4,542 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 6,454 | 6,130 |
| 土地 | 2,018 | 2,080 |
| 建設仮勘定 | 2,479 | 2,694 |
| その他（純額） | 287 | 292 |
| 有形固定資産合計 | 15,853 | 15,740 |
| 無形固定資産 | | |
| その他 | 643 | 696 |
| 無形固定資産合計 | 643 | 696 |
| 投資その他の資産 | | |
| 繰延税金資産 | 534 | 534 |
| その他 | 134 | 132 |
| 貸倒引当金 | △0 | △0 |
| 投資その他の資産合計 | 668 | 667 |
| 固定資産合計 | 17,165 | 17,104 |
| 資産合計 | 45,251 | 43,392 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2024年12月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2025年3月31日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 3,830 | 2,775 |
| 短期借入金 | 500 | 500 |
| 未払金 | 1,308 | 1,118 |
| 未払法人税等 | 1,712 | 572 |
| 賞与引当金 | 229 | 461 |
| 役員賞与引当金 | 18 | 4 |
| 資産除去債務 | 2 | 2 |
| その他 | 588 | 604 |
| 流動負債合計 | 8,189 | 6,039 |
| 固定負債 | | |
| 退職給付に係る負債 | 1,142 | 1,196 |
| 資産除去債務 | 310 | 300 |
| その他 | 38 | 42 |
| 固定負債合計 | 1,492 | 1,538 |
| 負債合計 | 9,681 | 7,577 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 3,599 | 3,599 |
| 資本剰余金 | 3,933 | 3,933 |
| 利益剰余金 | 27,585 | 27,928 |
| 自己株式 | △146 | △146 |
| 株主資本合計 | 34,971 | 35,315 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △0 | 0 |
| 為替換算調整勘定 | 524 | 429 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 73 | 69 |
| その他の包括利益累計額合計 | 597 | 499 |
| 純資産合計 | 35,569 | 35,814 |
| 負債純資産合計 | 45,251 | 43,392 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年3月31日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 6,857 | 8,235 |
| 売上原価 | 4,963 | 5,577 |
| 売上総利益 | 1,893 | 2,657 |
| 販売費及び一般管理費 | 573 | 657 |
| 営業利益 | 1,320 | 2,000 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 1 | 2 |
| その他 | 0 | 0 |
| 営業外収益合計 | 2 | 3 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 0 | 0 |
| 為替差損 | 62 | 66 |
| 営業外費用合計 | 63 | 67 |
| 経常利益 | 1,260 | 1,936 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 0 | 34 |
| 固定資産売却損 | — | 0 |
| 特別損失合計 | 0 | 35 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,259 | 1,900 |
| 法人税等 | 384 | 538 |
| 四半期純利益 | 875 | 1,362 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | — | — |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 875 | 1,362 |

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年3月31日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 875 | 1,362 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 0 | 0 |
| 為替換算調整勘定 | 136 | △94 |
| 退職給付に係る調整額 | 2 | △4 |
| その他の包括利益合計 | 139 | △98 |
| 四半期包括利益 | 1,015 | 1,264 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 1,015 | 1,264 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | — | — |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(原価差異の繰延処理)

定期的な修繕が特定の時期に行われるために発生する原価差異は、予定原価が年間を基礎に設定されており、原価計算期間末までに解消が見込まれるため、当該原価差異を流動負債として繰り延べております。

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年3月31日) |
|-------|---|---|
| 減価償却費 | 490百万円 | 487百万円 |

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2024年1月1日至2024年3月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | 調整額 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) |
|-----------------------|-----------------|-------------|-------|-----|------------------------------|
| | ヨウ素及び 天然ガス事業 | 金属化合物 事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | |
| 日本 | 1,777 | 1,279 | 3,056 | — | 3,056 |
| アジア | 1,618 | 19 | 1,638 | — | 1,638 |
| 北米 | 997 | — | 997 | — | 997 |
| 欧州 | 1,164 | — | 1,164 | — | 1,164 |
| 顧客との契約から生じる収益 | 5,558 | 1,298 | 6,857 | — | 6,857 |
| その他の収益 | — | — | — | — | — |
| 外部顧客への売上高 | 5,558 | 1,298 | 6,857 | — | 6,857 |
| セグメント間の内部売上高又は 振替高 | — | — | — | (—) | — |
| 計 | 5,558 | 1,298 | 6,857 | (—) | 6,857 |
| セグメント利益又は損失(△) | 1,514 | △193 | 1,320 | — | 1,320 |

(注) セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自2025年1月1日至2025年3月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | 調整額 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) |
|-----------------------|-----------------|-------------|-------|-----|------------------------------|
| | ヨウ素及び 天然ガス事業 | 金属化合物 事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | |
| 日本 | 2,463 | 1,195 | 3,658 | — | 3,658 |
| アジア | 1,943 | — | 1,943 | — | 1,943 |
| 北米 | 857 | — | 857 | — | 857 |
| 欧州 | 1,775 | — | 1,775 | — | 1,775 |
| 顧客との契約から生じる収益 | 7,040 | 1,195 | 8,235 | — | 8,235 |
| その他の収益 | — | — | — | — | — |
| 外部顧客への売上高 | 7,040 | 1,195 | 8,235 | — | 8,235 |
| セグメント間の内部売上高又は 振替高 | — | — | — | (—) | — |
| 計 | 7,040 | 1,195 | 8,235 | (—) | 8,235 |
| セグメント利益 | 1,987 | 12 | 2,000 | — | 2,000 |

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、(セグメント情報等の注記)に記載のとおりであります。